
 

Comune di Poncarale 
Provincia di Brescia 

 

 

COPIA 

 

Codice Ente 10397 
Delibera trasmessa in elenco ai Capigruppo 

consiliari contestualmente alla pubblicazione.           

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 38  del  18/04/2011 

 

 

OGGETTO: Ridefinizione dei parametri ISEE per i servizi erogati dal Comune nell'ambito 

dell'Assistenza Sociale. 
 

 

L’anno duemilaundici addì  diciotto del mese di aprile alle ore 11:00 nella sala delle adunanze, 

previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 

seduta i componenti della Giunta Comunale. All'appello risultano: 

 

Nome Funzione Presenza 

ZAMPEDRI ANTONIO SINDACO Presente 

ZAMBONI CARLO VICE SINDACO Presente 

PAROLINI PAOLO ASSESSORE Assente 

LOMBARDI DAVIDE ASSESSORE Assente 

PLATTO DANIELA ASSESSORE Presente 

 

Totale presenti N° 3                      Totale assenti   N° 2 

 

Partecipa alla adunanza  Il Segretario Comunale Sig. Moschella dott. Santi il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Zampedri Antonio nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 

oggetto. 

 



Delibera N°  38  del  18/04/2011 

 

Oggetto: Ridefinizione dei parametri ISEE per i servizi erogati dal Comune nell'ambito 

dell'Assistenza Sociale. 

 

 

 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

Premesso che in conformità agli art. 2, 3 e 4 del decreto legislativo 31.03.1998 n. 109 e successive 

modificazioni ed integrazioni per l’accesso alle agevolazioni ed ai servizi a tariffa differenziata 

erogati dal Comune di Poncarale con riferimento ai casi di: 

 

a) nell’ambito delle funzioni e dei compiti di assistenza sociale e beneficienza pubblica di 

competenza dei Comuni; 

b) nell’ambito delle funzioni attribuite ai Comuni dalle normative nazionali e regionali vigenti 

per garantire il diritto allo studio; 

c) per qualsiasi riduzione tributaria e/o tariffaria legata al reddito stabilita dal Comune di 

Poncarale;  

d) per la compartecipazione alla spesa per l’inserimento in strutture residenziali da parte di 

parenti tenuti agli alimenti ex art. 433 del codice civile; 

e) per l’erogazione di eventuali altri servizi di nuova istituzione anche ad opera dello Stato e/o 

Regione e/o altri Enti, per l’accesso ai quali la determinazione dell’ISE costituisca requisito 

indispensabile; 

 

con deliberazione consiliare n. 49 in data 28.12.2001 è stato approvato apposito regolamento per 

l’individuazione delle condizioni economiche per l’accesso alle prestazioni agevolate (ISE/ISEE) 

predisposto dall’Ufficio Servizi Sociali costituito da n. 12 articoli; 

 

Dato atto che occorre tener conto del minimo vitale, corrispondente alla pensione minima INPS per 

lavoratori dipendenti e autonomi aggiornata annualmente dall’INPS e che occorre provvedere  

all’aggiornamento della percentuale di compartecipazione economica dei beneficiari e delle relative  

fasce ISEE in funzione dei servizi erogati come dalle tabelle A, B e C allegate alla presente 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Preso atto del parere favorevole espresso dal  Responsabile  del Servizio interessato, ai sensi e per 

gli effetti di quanto stabilito dall'Art. 49, comma 1, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 

18.08.2000 n. 267, in merito alla regolarità tecnica dell'atto, inserito in allegato alla presente 

deliberazione. 

 

Preso atto del parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio di Ragioneria, ai sensi e per 

gli effetti di quanto stabilito dall'Art. 49, comma 1, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 

18.08.2000 n. 267, in merito alla regolarità contabile dell'atto, inserito in allegato alla presente 

deliberazione. 

 

Con voti favorevoli unanimi. 

 

D E L I B E R A 
 

1) di procedere alla ridefinizione dei parametri ISEE per i servizi erogati dal Comune nell’ambito 

dell’Assistenza Sociale tenendo conto dell’importo del minimo vitale vigente ed aggiornato 

annualmente dall’INPS e all’aggiornamento della percentuale di compartecipazione economica 



dei beneficiari e delle relative  fasce ISEE in funzione dei servizi erogati come dalle tabelle A, B 

e C allegate alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile in conformità all’art. 134, 

comma 4, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267. 

 



RIDEFINIZIONE PARAMETRI 

ISEE PER SERVIZI DI ASSISTENZA 

SOCIALE  

 Importo del minimo vitale aggiornato dall’INPS per l’anno 2011 pari a € 467,43 

TABELLA A 

• SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE (S.A.D.) e  

• CENTRI DIURNI INTEGRATI (C.D.I.) 

 

SCAGLIONI COMPARTECIPAZIONE 

Fino ad un reddito ISEE pari all’importo del “minimo vitale” 

(aggiornato ogni anno dall’INPS) pari ad € 6.076,59 

10% 

Da un reddito ISEE di € 6.076,60 ad un reddito ISEE pari ad  

€ 6.988,02 

20% 

Da un reddito ISEE di € 6.988,03 ad un reddito ISEE pari ad  

€ 7.595,64 

30% 

Da un reddito ISEE di € 7.595,65 ad un reddito ISEE pari ad  

€ 8.203,39 

40% 

Da un reddito ISEE di € 8.203,40 ad un reddito ISEE pari ad  

€ 8.811,01 

50% 

Da un reddito ISEE di € 8.811,02 ad un reddito ISEE pari ad  

€ 9.722,44 

60% 

Da un reddito ISEE di € 9.722,45 ad un reddito ISEE pari ad  

€ 10.634,00 

70% 

Da € 10.634,01 in poi  80% 

 



TABELLA B 

 

Partecipazione dell’utente a: 

 

• CENTRI SOCIO EDUCATIVI DISABILI (C.S.E.) 

• SERVIZI DI FORMAZIONE ALL’AUTONOMIA (S.F.A.) 

• TRASPORTO HANDICAP 

 

SCAGLIONI COMPARTECIPAZIONE 

Fino ad un reddito ISEE pari all’importo del “minimo vitale 

(aggiornato ogni anno dall’INPS) pari ad € 6.076,59 

30% 

Da un reddito ISEE di € 6.076,60 ad un reddito ISEE pari ad  

€ 6.988,02 

35% 

Da un reddito ISEE di € 6.988,03 ad un reddito ISEE pari ad  

€ 7.595,64 

40% 

Da un reddito ISEE di € 7.595,65 ad un reddito ISEE pari ad  

€ 8.203,39 

45% 

Da un reddito ISEE di € 8.203,40 ad un reddito ISEE pari ad  

€ 8.811,01 

50% 

Da un reddito ISEE di € 8.811,02 ad un reddito ISEE pari ad  

€ 9.722,44 

60% 

Da un reddito ISEE di € 9.722,45 ad un reddito ISEE pari ad  

€ 10.634,00 

70% 

Da € 10.634,01 in poi  80% 

 

 

 



TABELLA C 

 

Per quanto concerne alle persone tenute agli alimenti per la compartecipazione alla spesa sostenuta 

dal beneficiario del servizio di: 

• Residenza Sanitaria Assistenziale 

• Residenza Sanitaria Assistenziale Handicap 

• Comunità alloggio Handicap 

• Comunità alloggio Minori 

 

Retta minima giornaliera vigente per la RSA è di € 61,00 

 

Valore ISEE Fascia Quota Massima mensile a 

Carico dei familiari 

Fino ad un reddito ISEE pari all’importo del “minimo vitale 

(aggiornato ogni anno dall’INPS) pari ad € 6.076,59 

1 € 80,00 

Da un reddito ISEE di € 6.076,60 ad un reddito ISEE pari ad  

€ 8.203,39 

2 € 160,00 

Da un reddito ISEE di € 8.203,39 ad un reddito ISEE pari ad  

€ 9.722,44 

3 € 240,00 

Da un reddito ISEE di € 9.722,45 ad un reddito ISEE pari ad  

€ 10.634,00 

4 € 320,00 

Da € 10.634,01 in poi 5 Intera copertura 

 

 

 



Seduta della Giunta Comunale del 18/04/2011 

Delibera N. 38 

 

OGGETTO: Ridefinizione dei parametri ISEE per i servizi erogati dal Comune nell'ambito 

dell'Assistenza Sociale. 

 

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

in ordine alla regolarità tecnica 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato, con riferimento alla proposta di delibera in 

oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. 

approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica. 

 

 

Lì,  18/04/2011 Il Responsabile del Servizio 

F.to Moschella dott. Santi 

 

 

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

in ordine alla regolarità contabile 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Ragioneria, con riferimento alla proposta di delibera in 

oggetto  indicata,  ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. 

approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità contabile.  

 

 

Lì, 18/04/2011 Il Responsabile Area Finanziaria 

F.to Pagati rag. Primo 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 
   

 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to  Zampedri Antonio  F.to  Moschella dott. Santi 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Il sottoscritto Segretario Generale/Responsabile del Procedimento ufficio segreteria 

 

CERTIFICA CHE: 

 

− copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune in data odierna e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267. 

 

− la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai Capigruppo con  prot. n° _________ ai sensi dell’art. 125 

del medesimo T.U. 

 

 

 

Poncarale, lì  02/05/2011  Il Segretario Comunale 

 F.to  Moschella dott. Santi  

 

 

    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA CHE 

 

la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  _______________  per decorso del termine di 10 giorni 

decorrenti dal giorno successivo al completamento del periodo di pubblicazione all’Albo Pretorio comunale, ai sensi 

dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

 
Poncarale, lì  _____________        Il Segretario Comunale 

 F.to  Moschella dott. Santi 

 

 
     

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

 Il Segretario Comunale 

Poncarale, lì  02/05/2011 MOSCHELLA DOTT. SANTI 

 


